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Ve virtuálnějším světě
by společnost měla být
podmíněná vzděláním

Krize odkrývá, co za normál-
ních časů bývá zakryto. Do-
káže vynést na světlo buď
to nejhorší, nebo to nejlepší

znás.Kromětohomátakémocpro-
měňovat. Nikoli nadarmo napsal
CarlGustav Jung: „Bezútrap sene-
změnínic, tímméněpak lidskápři-
rozenost.“Coznás(z)budepokrizi?
Vyplaví znás todobré, nebo to zlé?

Válečný stav bez války
Jakbudevypadat světpoparalýze,
bude z velké části záležet zejména
na nás. Tak či onak, budeme pro-
měněni. Světu senikdynicpodob-
néhosynchronizovaněnestalo, ani
zdaleka. Tento zvláštní stav války
bez války prostoupil víceméně ce-
lým světem.
Říká se, že láska kvete za každé-

ho času.Ovšemzakrize je jí potře-
ba více než v dobách dobrých. A je
také důkladněji zkoušena.
Co s námi bude? Jací k sobě bu-

deme? Zlí jazykové by mohli říci,
že se někdy vminulém týdnu v ti-
chosti rozpadla Evropská unie.
V době krize se státy uzamkly
samy do sebe a místo koordinace
každý řeší situacipo svém.Nadru-
hou stranu to lze též číst jako ve-
liký posun k planetární civilizaci
typu jedna – vždyť poprvémá svět
lidí společného vnějšího nepřítele
a může se semknout. Každý stát
hledá onu stříbrnou kulku a chce
semi říci, že lék jevšudestejný,pro
všechny země, lidi, rasy, pohlaví,
všechna vyznání a vzdělání. Jenže
tento lék nikdo nezná. A každý ho
hledá po svém. Každý to zkoušel
originálně. Ale nakonec i Švédsko,
poslední stát, který přistupoval
k pandemii liberálně, následova-
lo cestu Británie, USA i Švýcarska
azavedlovíceméněpodobnáopat-
ření, jakámáme zde.
Jenže co se vytratilo na meziná-

rodníúrovni, tedykoordinace, jako
bysenašlouvnitřnároda.Politické
hádáníutichlo,vUSAsenarekord-
nímbalíčkuvrekordnímčaseshodl
rekordní počet republikánů s de-
mokraty, prakticky všichni. Při tis-
kovékonferenci si navzájemděko-
vali a chválili si rychlou spolupráci.
Mimochodem všimněte si, že i ex-
trémně pravicový politik světa už
takpravicové zeměDonaldTrump
(příliš pravicový i pro demokraty,
pro americkou pravici!) rozdává
peníze lidem za nic. Kam se hrabe
nějakýKeynes.Atéžsivšimněte,že
ještěpředpártýdnynámpřišel jako
největší problémEvropy brexit…
Zdá se, že se svět zbláznil, pro-

tože přestal bláznit. I Češi zdají se
býtnasebeméněnaštvaní,alespoň
podle článků soudě.

Spojení v neznalosti
Na této situaci je pozoruhodné, jak
jsme se všichni shodněmýlili a jak
nikdoneví, comádělat, jak dlouho
to má dělat a kdy vše skončí. To-
tiž nikdo tonebral vážně. Trumpsi
z toho dělal srandu, Evropa to ne-
brala vážně, já si z toho dělal kdysi
srandu,Hradsiz tohodělal srandu,
vláda topodcenila, byť ji neskuteč-
něprozřetelněvaroval lékařabýva-
lýprimátorPrahyBohuslavSvobo-
da,snadjedinýčlověk,kdotovážně
bral a viděl přicházející průšvih.
Co chci říci, je, že si nemáme co

vyčítat. Mnozí z nás varovali před
všemi možnými katastrofami, ale
s tímto nepočítal seriózně nikdo.
Nikdo nemá v šuplíku postup, re-
cept,nikdoneví, costím.Jsmespo-
jeni –mezinárodně – v neznalosti.
Zygmunt Bauman ve své knize

Tekutá modernita popisuje stav,
kdy je moderní společnost v neu-
stálé změně, vše je tekuté, nicnení

Po opatřeních v koronavirové
kriziavreakcinajejichdopad
na ekonomiku vláda logicky
přijala i fiskální opatření ve-

doucíkdramatickémuzvýšení roz-
počtového deficitu. Klíčová otáz-
ka pro každého občana teď musí
znít – kdenajde vláda těch 200mi-
liardkorun?Můžemesidovolit tak
velký rozpočtový schodek?
Existují tři tradiční zdroje finan-

cování rozpočtu – daně (a další pří-
jmy státu), půjčky od domácích
bankapůjčkyodzahraničníchbank
a investorů.Vposlední době sepři-
dává též financování centrálními
bankami.Vtétofázisezdá,ževláda
aniČNBsepřílišnevzrušujíotázkou,
zekterýchzdrojůbudoufinancečer-
pat.Do jistémíry tento bezstarost-
ný sentiment vyjádřil v televizním
pořaduVáclavaMoravce29.března
přední „Czech tradeunionaktivist“
(citát zWikipedie) Josef Středula,
když prohlásil něco v duchu – ne-
myslete na dluh, teď musíme dát
ekonomikudopořádku.
V situaci, kdy vláda připravuje

program podpory zaměstnanosti
a firem k jejich přežití, jsou úva-
hy o zvyšování daní samozřejmě
mimo uvažování i těch největších
zastánců vysokých daní. Zbývá
tedyfinancování zahraničními in-
vestoryadomácími subjektyvčet-
ně potenciálních intervencí ČNB.

Nejistí zahraniční investoři
Vládamámožnostprodávat státní
dluhopisy do zahraničí, jak o tom
mluví ministryně Alena Schillero-
vá. Jsme sice atraktivní, jak říká,
ale tosemůžerychlezměnitnapří-
kladšpatnýmisignálypředstavite-
lů vlády či ČNB, zdržením či zasta-
venímplateb věřitelům, zvýšenou
volatilitou směnného kurzu atd.
Bývalý guvernér ČNB Miroslav

Singer nedávno pro HN napsal, že
„stojímepředrozsáhlýmdeflačním
šokempro cenymnohaekonomic-
kých aktiv v důsledku jejich blíží-
cích se nucených výprodejů (…),
zatímco ČNB vede debatu o tisku
peněz a hyperinflačních hrozbách.
Zcelaabsurdně“.Natosoučasnýgu-
vernér Jiří Rusnok ve výše zmíně-
némpořaduoznámil,že„deflacene-
hrozí (…), inflaciočekávámekolem
dvou procent“. Protiklady tohoto
druhunejsouzrovnapovzbuzením
zájmu zahraničních investorů.
Zdasečeskýdluhprodádozahra-

ničí,budevprvéřadězáležetnavýši
schodku jako procentu HDP! To
zase bude záviset na hloubce pro-
padu.Paníministryněodhadujepo-
kles5,1procentadokoncedruhého
čtvrtletí, apokudkoživenínedojde
v tudobu, poklesbude ještěhlubší.
Při hypotetickém poklesu na úro-
veň 20 procent bude schodek roz-
počtu 4,5 procenta a to je již úro-
veň, při které zahraniční investoři
většinou trh opouštějí, a ne na něj
vstupují. Zahraniční investice jsou
extrémněmobilníareagujína jaké-
koli změnyna trhu.
Nutno si též uvědomit, že finan-

cování státu ze zahraničí zvyšuje
kurzovní riziko a vystavuje i roz-
počet rizikůmmimokontroluČNB
čivlády.Nákupstátníchdluhopisů
zahraničními investorykritickyzá-
visínapodmínkách, jakémajína ji-
ných trzích. Česko je stále pova-
žováno za „emerging market“ a ty
podléhají větší volatilitě než trhy
etablované.Nepříjemnázkušenost
Maďarska a Polska by vládě měla
v rozhodování hodně pomoci.

Síla domácích bank
Je tedy evidentní, že klíčovou roli
při financování státního rozpočtu
budou hrát domácí banky. V jejich

pevné. Tato tekutost vede k teku-
ténenávisti, která se taknějakpo-
valuje ve společnosti, tu vystřelí
tam, tu jinam. Co když se nyní, se
suspenzí likvidity, odloží i ona te-
kutánenávist? Jsmevšichnipoko-
řeni tím, ženevímecodělat, anaše
reakce na vir je až úsměvně primi-
tivní: zavřít, co se dá, nosit rouš-
ky, mýt si ruce. Nic, co by nezvládl
náš předek před několika staletí-
mi. Takže si všimněte, jak jsme si
nyní – vneznalosti – rovni, dokon-
ce s našimi předky.
Evropské svobody jsouzejména

svobody pohybu (kapitálu, zboží,
služeb a lidí). Ano, toho pohybu,
který je dnes v mnoha oblastech
znemožněn. Pokud bude méně li-
kvidity, méně tekutosti, bude též
méně tekuté nenávisti?

Jak to bude vypadat po krizi
Lzecelkemsjistotouříci, žespoleč-
nostbuderázemvirtuálnější.Žádný
impulzkdigitalizaci,žádnýgenerál-
níředitelanimotivačníspíkrsnámi
neudělal to co covid-19. Mluvilo se
otomvestátnísprávějižrokydoko-
la, to samé v soukromých firmách.
Jenženikdoseneodvážilpřejítplně
naprácizdomova,anitynejprogre-
sivnějšímladéfirmy.Kancelář–ten
drahý zlozvyk!
Naše společnost se do virtuálna

stěhujeuždlouho, alepomalu.Teď
došlo k masové evakuaci. Pokud
bude krize trvat déle, zde jeden
podnět za všechny: přestěhujme
státní správu do digitálu. Místo
zbytečnýchhladových zdí pojďme
postavit virtuální zámek.
Dědictvíbyrokraciestátnísprávy

sahá ještě do Rakouska-Uherska.
Často jsem si říkal, když jsem v ní
sloužil, zda bynebylo lepší celý ten
moloch postavit od znova, na ze-
lené louce a úplně jinak. Jenže to
nikamnevedlo,zreforemzbyločas-
to jen heslo nebo poradní orgán,
z umenšování byrokracie jen další
komisena snižování počtukomisí.
Teď je šance začít od znova. Pokud
tedybudekrizetrvatdéle,mámprá-
ci pro širokou škálu lidí. A budeme
mít hotovo to, co si slibujeme na-
příčpolitickouscénoujiždesetiletí.

Změna světa
Světsenevrátído„normálu“,pokud
je normálem míněn ten blázinec
předtím.Mnohýmbudevyhovovat
práce z domova, mnoho lidí zjistí,
kolikvěcíbylozbytečných.Zjistí to
manažeři, zjistí to kamarádi. Bude
trvat roky, než se svět zase rozlétá
dovšechsměrůavyzasebudeteře-
šit, jestli na dovolenou do Egypta,
nebo doChorvatska.Mnoho číšní-
ků začne jídlo rozvážet.
Světbudeekologičtější.Ukázalo

se, že to jde, když se bojíme. Uká-
zalo se, žedokážemezastavit stro-
je a letadla. Odlišila se zastavitel-
ná část ekonomie od té nezbytné.
A skoro celou zastavitelnou část
jsme zastavili.
Svět bude opatrnější. Když se to

spustilo jednou,může se to spustit
znovu. Jde o to, abychom byli při-
praveni. Abychom nastavili spo-
lečnost tak, aby se nezasekla. Mé
doporučení je vytvořit flexibilní
systém vzdělávání a školení, tova-
ryšství, které dokáže naběhnout
druhý den karantény. Státní roz-
počet s tímmusí počítat. Čím více
univerzit vznikne a čím více jich
bude on-line, tím lépe. Pak by byla
společnost po krizi vzdělanější.
Vlády by měly oprášit úvahy

ominimálnígarantovanémzděne-
jen proto, že lidskoupráci nahradí
stroje, a nejen v rámci planetární
solidární sítě, ale též nově z důvo-
du šíření nového koronaviru, kdy

případě je prvotní otázkou, v jaké
jsoudneskondiciavjakébudoubě-
hem příštích měsíců. Z ČNB jsme
ujišťováni, že finanční síla našich
tří největších bank je velká. Zní to
docela dobře, nicméněk tomu, aby
onuklíčovourolibankyhrály,musí
mít zaprvé přístup k likviditě po-
skytnutéČNBazadruhébýtschop-
nymobilizovat vlastní zdroje včet-
někontroverzníchopatření, jako je
dočasnéopuštěnístávajícíhosysté-
mu vyplácení dividend. Navzdory
ujišťování o solidní síle bank vláda
přišla do sněmovny smožností ná-
kupu státních dluhopisů centrální
bankou.Zatutomyšlenkusetéžpo-
stavil exguvernér Singer.
Financovánívelkéhoschodkuvy-

stavítedytutoapříštívládytěžkým
zkouškám. V prvé řadě bude nutné
sivyjasnit jakvýšifinančnípotřeby,
tak způsob financování. A největší
banky nejsou na trhu samy. Špatné
zprávy z problematických malých
banksemohoupřelít dodůvěrykli-
entůbankvětších.Finančnísílabank
velkýchnemusíbýtdostatečnákfi-
nancovánítakobrovsképotřebystá-
tu. Když exguvernérmluví o situaci
na trhu likvidních aktiv jako o „lik-
vidní nouzi“, ČNB a vláda by měly
zbystřitpozornost.ČNBbudemuset
jasně ukázat, jak efektivní jsou její
nástrojekposkytovánílikvidityban-
kovnímusektoruazdaexistujídalší,
dosudnevyužitévarianty.ČNBmusí
přesvědčivěji prokázat, žeudělávše
pro to, aby finanční sektorměl pří-
stupk likviditězaatraktivníchpod-
mínek.Znamenátobýtagresivnější
vpoliticeúrokovýchsazeb.

Pravomoc centrální banky
Pokud bude nevyhnutelné finan-
cování centrální bankou, musí být
výjimečnéadočasnés jasnýmčaso-
výmlimitemavěcnýmipodmínka-
mi pro ukončení. Aktivnější vstup
ČNBbudevyžadovat zásadní legis-
lativní úpravy.
Hlavním problémem je stále

rostoucí síť aktivit (balance sheet)
ČNB. Těmito transakcemi se ještě
zvýší.Donekonečnatopokračovat
nemůže. V prvé řadě by to zname-
nalo, žemasivní tištěnípeněz (o to
v podstatě jde u odkupu státních
dluhopisů) a s tím související pro-
stor pro inflační tlaky by mohly
ohrozit jeden ze zásadních pilířů
politickéstabilityvČesku–úspory
obyvatel.Zadruhénákupemtěchto
dluhopisů by ČNB v podstatě ma-
nipulovala (vespolupráci svládou)
úvěrový trh. Protestujeme, když
Čína subvencujekredit vývozcům,
a tato intervencemá podobný do-
pad. Bez ČNB by si stát půjčoval
daleko dráž. Zatřetí takto rostou-
cí balance sheet centrální banky
by představoval pro mnohé kri-
tiky ohromnou koncentraci ma-
jetku v rukou – v podstatě – státu
čili něco jako plíživé znárodňová-
ní (creeping/stealth nationaliza-
tion). Aby k němu nedošlo, bude
ČNBmuset časemmajetek prodá-
vat. Pak přichází čtvrtý problém
a riziko – za jakou cenu a jak se
budou rozdělovat ztráty a zisky či
jak bude ČNB financovat své ka-
pitálové ztráty? To vše jsou téměř
životnědůležitéotázky,naněžmo-
mentálněvČeskunejsouodpovědi.
Nepřekvapítedy,žeAndrejBabiš

nemohl vparlamentuuspětpouze
tím, ževyžadoval souhlaskprodeji
dluhopisů ČNB. To prostě nestačí.
A agresivní tlak na poslance dát
vyšší pravomoci ČNB neposílí ani
stabilitu finančního trhu.

Zdeněk Drábek
Autor je ekonomem

jemnohá lidskápráceobsoletní.Ta
myšlenka semi v původní podobě
nelíbila nikdy. Ale již od léta spo-
lu s Bobem Kartouzem a dalšími
přemýšlíme nad tím, že by mohlo
fungovat, kdyby byl systém niko-
li nepodmíněný, ale podmíněný
vzděláváním: buď pracuj na sobě
(vzdělávej se), nebo pro jiné (kla-
sickápráce).Zkrátkapokudpřijdeš
ozaměstnání, začni studovatabu-
deš dostávat stipendium, které tě
v základním, neluxusním smyslu
uživí. Pokud jsi číšník, kterývpan-
demii přišel o práci, nebo ji nemáš
jako taxikář kvůli samořízeným
autům, nauč se dělat design sto-
lů nebo se věnuj svým koníčkům,
třeba filmu (ale napiš bakalářskou
prácina témarolekameryvtvorbě
Davida Lynche či George Lucase)
nebo počítačovým hrám (nauč se
programovat). Pokudtě trápí/zají-
má islám, nastuduj si religionisti-
ku – ale pořádně, s titulem. Budeš
mluvit lépe, rozumněji, hlouběji,
budeš vzdělanější. Tento režim by
mohl fungovatvelicedobřeaflexi-
bilně právě v dobách, jako je tato.
Acelkověsehodí iprobudoucnost
lidstva, jehožnejvětšímpokladem
již není hmota, alemyšlenka.
Mimochodem, výborná zpráva:

YaleUniversity začala nabízet kur-
zy veřejně a zdarma. A vnabídce je
téměř vše i od jiných prestižních
univerzit (Harvard, Princeton, Co-
lumbia atd.), napříč všemi možný-
mi tématy, stačívygooglovat.Něco
podobného byměla udělat i Karlo-
va univerzita a jiné. Totiž zpřístup-
nitpřednášky (alespoňnaposlech)
všemazajistitnějakouformuzkou-
šení amožnost získat nějakou ver-
zi titulu, třeba přednášku po před-
nášce nebo v sadách. Teď vám nic
nebrání zvýšit si kvalifikaci, kte-
rá navěky změní váš život, práci
iohodnocení.Vzdělánívámnaroz-
díl odhmotných statků (třeba i ne-
movitého dolu – viz Jára Cimrman
v Poslu z Liptákova a naše vlastní
dějiny) nikdonikdy vzít nemůže.

Dobré ráno, karanténi
Společnost možná též bude od-
počatější. Takové dvaměsíce setr-
vání doma ve veliké části společ-
nosti sníží stres. Stres v dopravě,
stres zpřepracovanosti, stres zvy-
hoření.
Budeme si víc vážit svobody

a věcí, na které jsme si bezděky
zvykli. Budeme muset zajistit ná-
vratdemokracieavymysletpořád-
némechanismy, aby sevdobě sus-
penzekritiky snížila imožnost lidí
krástveřejnéprostředky,pokudby
někdo chtěl toto období zneužít
knárůstuosobnímocičibohatství.
Výlety do staré dobré reality bu-

dou svátkem, jinak běžné, ordinér-
ní věci se budou odehrávat ve vir-
tuálním prostoru. Práce, zábava,
méně významná rodinná setkání,
přednášky, debaty, porady – to vše
sedominantněpřestěhujedosvěta
nesvěta. Povstanevirtuální realita,
posune se vědecký vývoj v tomto
směruačlověksebezdigitálníchvy-
lepšení–amožnábezpomociněja-
kéAI – už ve světě vůbecneobejde.
Když se s přáteli ocitnete upro-

střed horské kalamity, máte dvě
možnosti. Buď se rozhádáte, nebo
semknete.Vzájemnáláskabuďzví-
tězí, nebo podlehne tlaku. Každý
nápad,costím, jecenný.Abyť jsme
teď od sebe separováni, v krizové
situaci nechce nikdo být sám. Ta-
koví jsmemy, lidé.

Tomáš Sedláček
Autor je hlavnímmakroekono‑
mickým stratégemČSOB

Kde se najde
200 miliard
k pokrytí schodku

Jsme všichni
pokořeni tím,
že nevíme, co
dělat, a naše
reakce na vir
je až úsměvně
primitivní:
zavřít, co
se dá, nosit
roušky, mýt
si ruce. Nic,
co by nezvládl
náš předek
před několika
staletími.

Pokud bude
krize trvat
déle, zde
jeden podnět
za všechny:
přestěhujme
státní správu
do digitálu.


